
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 관광과

부서: 관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광도시 조성 (단위:천원)

관광과 11,845,621 16,743,499 △4,897,878

기 80,000

도 25,661

시 11,739,960

관광진흥 2,502,710 7,145,550 △4,642,840

기 80,000

도 25,661

시 2,397,049

관광도시 조성 102,200 4,539,464 △4,437,264

관광진흥기반 구축 34,200 169,200 △135,000

201 일반운영비 4,200 59,200 △55,000

01 사무관리비 4,200 59,200 △55,000

○관광진흥자문위원회 참석수당
4,200

306 출연금 30,000 30,000 0

01 출연금 30,000 30,000 0

○강원관광재단 재정지원 출연금
30,000

레포츠관광 활성화 50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○원주시 레포츠관광 활성화 연구용역
50,000

야영장 활성화 18,000 0 18,000

201 일반운영비 18,000 0 18,000

03 행사운영비 18,000 0 18,000

○야영장 활성화 프로그램 운영
18,000

관광마케팅 775,204 712,960 62,244

기 80,000

시 695,204

관광객 유치 활성화 299,000 312,000 △13,000

201 일반운영비 119,000 232,000 △113,000

01 사무관리비 116,000 229,000 △113,000

○관광홍보물품 구입 20,000

○관광기념품 개발품목 구입
5,000

○관광홍보책자 제작 60,000

○관광홍보책자 제작(관광숙박시설 비치)
30,000

○스마트관광 전자지도 고도화
1,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

70,000원*15명*4회

30,000,000원*1식

50,000,000원*1식

18,000,000원*1식

20,000,000원*1식

5,000,000원*1식

60,000,000원*1식

10,000원*3,000부

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광마케팅 (단위:천원)

○관광홍보물 배송료
3,000

301 일반보전금 60,000 50,000 10,000

09 외빈초청여비 20,000 20,000 0

○국내·외국인 관광객 유치 팸투어
20,000

14 기타보상금 40,000 30,000 10,000

○단체관광객 유치 인센티브
40,000

308 자치단체등이전 120,000 30,000 90,000

07 자치단체간부담금 30,000 30,000 0

○관광네트워크마케팅협의회 공동사업
30,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 90,000 0 90,000

○인플루언서 활용 관광객 유치
30,000

○원주관광 통합홍보마케팅
60,000

관광박람회 54,440 46,000 8,440

201 일반운영비 54,440 46,000 8,440

01 사무관리비 54,440 46,000 8,440

○관광박람회 홍보물 제작
14,440

○관광박람회 홍보관 임차료
40,000

도심관광 활성화 241,264 311,960 △70,696

201 일반운영비 10,000 20,000 △10,000

01 사무관리비 10,000 20,000 △10,000

○문화콘텐츠형 시티투어버스 운영용역
10,000

307 민간이전 231,264 291,960 △60,696

02 민간경상사업보조 231,264 291,960 △60,696

○순환형 시티투어버스 운영
195,264

○치악산둘레버스 운영
36,000

수도권 집중마케팅 6,000 10,000 △4,000

301 일반보전금 6,000 10,000 △4,000

11 행사실비지원금 6,000 10,000 △4,000

○원주와락버스킹 6,000

지역특화 관광콘텐츠 육성 4,500 5,000 △500

301 일반보전금 4,500 5,000 △500

11 행사실비지원금 4,500 5,000 △500

○원주산업관광 실무협의체 역량강화 워크숍
4,500

5,000원*50회*12월

20,000,000원*1식

40,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

60,000,000원*1식

14,440,000원*1식

10,000,000원*4회

10,000,000원*1식

195,264,000원*1식

36,000,000원*1식

1,000,000원*6회

4,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광마케팅 (단위:천원)

마이스산업 육성 10,000 15,000 △5,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

14 기타보상금 10,000 10,000 0

○마이스산업 유치 인센티브
10,000

웰니스·의료관광 융복합 클러스터 운영 160,000 0 160,000

기 80,000

시 80,000

308 자치단체등이전 160,000 0 160,000

기 80,000

시 80,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 160,000 0 160,000

○웰니스·의료관광 융복합 클러스터 운영
160,000

기 80,000

시 80,000

축제 활성화 1,323,000 1,580,000 △257,000

원주 댄싱카니발 1,125,000 1,250,000 △125,000

307 민간이전 1,125,000 1,250,000 △125,000

04 민간행사사업보조 1,125,000 1,250,000 △125,000

○원주 댄싱카니발 지원
1,125,000

한지문화제 153,000 170,000 △17,000

307 민간이전 153,000 170,000 △17,000

04 민간행사사업보조 153,000 170,000 △17,000

○한지문화제 지원 153,000

용수골 꽃양귀비축제 18,000 20,000 △2,000

307 민간이전 18,000 20,000 △2,000

04 민간행사사업보조 18,000 20,000 △2,000

○용수골 꽃양귀비축제 지원
18,000

장미축제 9,000 10,000 △1,000

307 민간이전 9,000 10,000 △1,000

04 민간행사사업보조 9,000 10,000 △1,000

○장미축제 지원 9,000

치악산 왕 발걸음축제 9,000 0 9,000

307 민간이전 9,000 0 9,000

04 민간행사사업보조 9,000 0 9,000

○치악산 왕 발걸음축제 지원
9,000

섬강축제 9,000 0 9,000

307 민간이전 9,000 0 9,000

04 민간행사사업보조 9,000 0 9,000

10,000,000원*1식

160,000,000원*1식

1,125,000,000원*1식

153,000,000원*1식

18,000,000원*1식

9,000,000원*1식

9,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광진흥
단위: 축제 활성화 (단위:천원)

○섬강축제 지원 9,000

관광안내체계 구축 302,306 313,126 △10,820

도 25,661

시 276,645

관광 안내체계 구축(전환사업) 14,000 34,000 △20,000

도 9,100

시 4,900

201 일반운영비 14,000 16,000 △2,000

도 9,100

시 4,900

01 사무관리비 14,000 16,000 △2,000

○다국어 관광안내지도 제작
14,000

도 9,100

시 4,900

문화관광해설사 육성 67,600 93,200 △25,600

201 일반운영비 7,600 8,200 △600

01 사무관리비 6,400 7,000 △600

○문화관광해설 운영수용비
1,000

○문화관광해설사 워크숍 운영
5,400

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○전기요금(구룡사 문화관광해설사의 집)
1,200

301 일반보전금 60,000 60,000 0

14 기타보상금 60,000 60,000 0

○문화관광해설사 활동비
60,000

문화관광해설사 양성·배치(전환사업) 110,406 110,406 0

도 16,561

시 93,845

301 일반보전금 110,406 110,406 0

도 16,561

시 93,845

14 기타보상금 110,406 110,406 0

○문화관광해설사 양성
110,406

도 16,561

시 93,845

관광안내소 운영 86,480 49,520 36,960

101 인건비 70,680 35,320 35,360

04 기간제근로자등보수 70,680 35,320 35,360

○현업실무원(관광안내소 운영) 70,680

9,000,000원*1식

14,000,000원*1식

1,000,000원*1식

5,400,000원*1식

100,000원*12월

60,000,000원*1식

110,406,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광안내체계 구축 (단위:천원)

▷기본급 57,283

▷연차수당 2,010

▷국민연금부담금 2,669

▷건강보험료 2,102

▷장기요양보험료 270

▷고용보험료 1,038

▷산재보험료 534

▷퇴직금 4,774

201 일반운영비 15,800 14,200 1,600

01 사무관리비 8,600 9,400 △800

○관광안내소 운영수용비
1,800

○관광안내소 임차료(원주역)
6,000

○관광안내 홍보물 제작 800

02 공공운영비 7,200 4,800 2,400

○관광안내소 공공요금
7,200

원주시관광협의회 운영지원 23,820 26,000 △2,180

307 민간이전 23,820 26,000 △2,180

02 민간경상사업보조 18,000 20,000 △2,000

○원주관광홍보 활성화 지원
18,000

03 민간단체법정운영비보조 5,820 6,000 △180

○(사)원주시관광협의회 운영지원
5,820

관광기반 확충관리 7,573,555 7,747,405 △173,850

관광기반 조성 7,573,555 7,747,405 △173,850

치악산국립공원 주차장 편의지원 51,931 51,053 878

201 일반운영비 51,931 51,053 878

01 사무관리비 51,931 51,053 878

○치악산국립공원 주차장 임차료(A=31,359㎡)
51,931

간현관광지 관리 3,857,983 200,576 3,657,407

309 전출금 3,513,395 0 3,513,395

01 공사ㆍ공단경상전출금 3,513,395 0 3,513,395

○간현관광지 관리대행
3,513,395

401 시설비및부대비 250,432 200,576 49,856

01 시설비 250,000 200,000 50,000

○간현관광지 유지보수
150,000

○간현관광지 사후환경영향평가용역
100,000

2,386,780원*2명*12월

11,420원*8시간*2명*11일

59,292,640원*4.5%

59,292,640원*3.545%

2,101,920원*12.81%

59,292,640원*1.75%

59,292,640원*0.9%

2,386,780원*2명

150,000원*12월

6,000,000원*1식

800,000원*1식

200,000원*3개소*12월

18,000,000원*1식

5,820,000원*1식

51,931,000원*1식

3,513,395,000원*1식

150,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광기반 확충관리
단위: 관광기반 조성 (단위:천원)

03 시설부대비 432 576 △144

○시설부대비 432

404 공사공단자본전출금 94,156 0 94,156

01 공사ㆍ공단자본전출금 94,156 0 94,156

○간현관광지 관리대행
94,156

간현관광지 통합건축물 신축 2,223,880 0 2,223,880

401 시설비및부대비 2,223,880 0 2,223,880

01 시설비 2,000,000 0 2,000,000

○간현관광지 통합건축물 신축
2,000,000

02 감리비 221,000 0 221,000

○감리비 221,000

03 시설부대비 2,880 0 2,880

○시설부대비 2,880

비법정관광지 편의시설 확충 208,506 205,676 2,830

201 일반운영비 7,930 5,100 2,830

01 사무관리비 130 100 30

○국유재산 대부료(산현유원지 공중화장실)
130

02 공공운영비 7,800 5,000 2,800

○비법정관광지 공중화장실 공공요금
7,800

401 시설비및부대비 200,576 200,576 0

01 시설비 200,000 200,000 0

○비법정관광지 편의시설 확충
200,000

03 시설부대비 576 576 0

○시설부대비 576

문막읍 반계리 은행나무광장 조성 791,991 0 791,991

401 시설비및부대비 791,991 0 791,991

01 시설비 790,000 0 790,000

○문막읍 반계리 은행나무광장 조성
790,000

03 시설부대비 1,991 0 1,991

○시설부대비 1,991

반곡금대 관광시설 유지관리 138,400 87,600 50,800

201 일반운영비 81,600 40,800 40,800

02 공공운영비 81,600 40,800 40,800

○관광열차 전기요금 81,600

401 시설비및부대비 56,800 46,800 10,000

01 시설비 56,800 46,800 10,000

○관광열차 안전점검 및 유지관리용역
56,800

432,000원*1식

94,156,000원*1식

2,000,000,000원*1식

221,000,000원*1식

2,880,000원*1식

130,000원*1식

130,000원*5개소*12월

200,000,000원*1식

576,000원*1식

790,000,000원*1식

1,990,800원*1식

81,600,000원*1식

56,800,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광기반 확충관리
단위: 관광기반 조성 (단위:천원)

원주천 르네상스(피크닉장 조성) 300,864 0 300,864

401 시설비및부대비 300,864 0 300,864

01 시설비 300,000 0 300,000

○원주천 르네상스(피크닉장 조성)
300,000

03 시설부대비 864 0 864

○시설부대비 864

걷기여행길 육성 629,620 709,616 △79,996

걷기여행길 활성화 629,620 709,616 △79,996

걷기여행길 운영 607,120 494,400 112,720

201 일반운영비 207,120 164,400 42,720

01 사무관리비 96,600 90,600 6,000

○걷기여행길 패스포트 제작
30,000

○걷기여행길 지도 제작
25,600

○걷기여행길 완보기념품 제작
30,000

○걷기여행길 완보배지 제작
5,000

○걷기여행길 완보인증서 제작
1,000

○걷기여행길 화장실 소모품 구입
5,000

02 공공운영비 110,520 73,800 36,720

○전기요금(치악산둘레길 편의시설)
30,000

○통신요금(치악산둘레길 계수기)
7,920

○화장실 청소용역
72,600

307 민간이전 330,000 330,000 0

05 민간위탁금 330,000 330,000 0

○걷기여행길 운영 330,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○걷기여행길 유지보수
40,000

403 자치단체등자본이전 30,000 0 30,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 30,000 0 30,000

○치악산둘레길(국립공원 구간) 유지관리
30,000

원주사랑 걷기대행진 22,500 25,000 △2,500

307 민간이전 22,500 25,000 △2,500

04 민간행사사업보조 22,500 25,000 △2,500

300,000,000원*1식

864,000원*1식

10,000원*3,000부

800원*32,000부

30,000원*1,000개

5,000원*1,000개

1,000원*1,000장

5,000,000원*1식

30,000,000원*1식

55,000원*12개소*12월

550,000원*11개소*12월

330,000,000원*1식

40,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 걷기여행길 육성
단위: 걷기여행길 활성화 (단위:천원)

○제20회 원주사랑 걷기대행진 개최
22,500

재무활동(관광과) 993,800 1,000,800 △7,000

보전지출(관광과) 993,800 1,000,800 △7,000

지방채 상환(관광과) 993,800 1,000,800 △7,000

311 차입금이자상환 43,800 50,800 △7,000

05 기타차입금이자상환 43,800 50,800 △7,000

○간현관광지 기반시설 확충
43,800

601 차입금원금상환 950,000 950,000 0

05 기타국내차입금원금상환 950,000 950,000 0

○간현관광지 기반시설 확충
950,000

행정운영경비(관광과) 145,936 140,128 5,808

인력운영비(관광과) 73,514 68,706 4,808

인력운영비(관광과) 73,514 68,706 4,808

101 인건비 73,514 68,706 4,808

01 보수 71,310 66,780 4,530

○시간외근무수당
71,310

03 공무직(무기계약)근로자보수 2,204 1,926 278

○연장근로수당 2,204

▷현업실무원(관광안내소)
2,204

기본경비(관광과) 72,422 71,422 1,000

기본경비(관광과) 72,422 71,422 1,000

201 일반운영비 29,942 29,942 0

01 사무관리비 27,456 27,456 0

○부서운영 사무관리비
27,456

02 공공운영비 2,486 2,486 0

○부서운영 공공운영비
2,486

202 여비 38,280 37,280 1,000

01 국내여비 38,280 37,280 1,000

○기본업무수행여비 35,280

○관광업무추진 관외여비
3,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○25명 이하 4,200

22,500,000원*1식

43,800,000원*1식

950,000,000원*1식

11,319원*21명*300시간

18,360원*2명*60시간

27,456,000원*1식

2,486,000원*1식

2,940,000원*12월

3,000,000원*1식

350,000원*12월


